
 
 

 

ГОЛОВНІ БУХГАЛТЕРСЬКІ НОВИНИ  

- ЛИСТОПАДА - 

 
Новина 1 

Нові правила для експорту агропродукції 
 

Уряд схвалив постанову «Про реалізацію експериментального проекту з 

верифікації суб'єктів агропромислового комплексу в умовах воєнного стану» від 

31.10.2023 г. №1132, яка змінює правила експорту аграрної продукції. 

Нові правила повинні унеможливити зловживання та порушення 

законодавства під час експорту агропродукції. А також захистити права 

агропідприємців, які дотримуються законодавства щодо експорту.  

Буде сформований перелік верифікованих суб'єктів агропромислового 

комплексу, які здійснюють експорт товарів. Зокрема, зернових, олійних і продуктів 

переробки. Загалом у перелік потраплять експортери товарів, що класифікуються 

за кодами згідно з УКТЗЕД 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1201, 1205, 1206 00, 1507, 

1512, 1514 та 2306 - пшениці, жита, ячменю, вівса, кукурудзи, соєвих бобів, насіння 

ріпаку або кользи, насіння соняшнику, соєвої, ріпакової та соняшникової олії, 

макухи. 

Підприємець для включення в перелік експортерів повинен відповідати 4 

критеріям: 

- бути платником ПДВ на момент подачі заявки на експорт та станом на 23 

лютого 2022 року; 

- не мати податкового боргу з повернення валютної виручки. 

- щодо підприємця не складався акт ДПС про відсутність за місцем юридичної 

реєстрації при перевірці дотримання валютного законодавства; 

- підприємець має документальне підтвердження від банку, з яким працює, що 

з 23 лютого 2022 року по 27 жовтня 2023 року він провів хоча б одну успішну 

експортну операцію, по якій було повернення валютної виручки. 

Для включення в перелік верифікованих експортерів підприємець, по-перше, 

має зареєструватись в Державному агрореєстрі (ДАР), якщо він там ще не 

зареєстрований. По-друге, отримати лист підтвердження з банку щодо проведення 

успішної експортної операції. І третім кроком - подати заявку в ДАР, де вказати код 

платника ПДВ та додати скан копію листа з банку. 

Рішення про включення в перелік експортерів буде ухвалено протягом 3 

робочих днів після подачі заявки. Оновлення відомостей про агропідприємців, які 

включені до переліку верифікованих суб'єктів, здійснюватиметься щодня. 
 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1132-2023-%D0%BF#Text


 

Новина 2 

Внесено зміни до Інструкції про службові відрядження –  

зміни діють з 7 листопада 
 

Наказом Мінфіну від 17.10.2023 р. № 560, який набрав чинності 7 листопада, 

затверджено зміни до Інструкції про службові відрядження в межах України та за 

кордон.  

Зміни загального характеру 

Для норми про можливість видачі готівкою уточнили коло осіб, щодо яких вона 

діє. Раніше готівку дозволялося видавати розвідникам, оперативникам і слідчим. 

Тепер до них додалися держслужбовці, які їдуть від Офісу Президента, Апарату ВРУ, 

Секретаріату КМУ та Мінекономіки. 

У разі якщо під час службових відряджень відряджений працівник застосував 

платіжну картку чи її реквізити, вартість витрат засвідчується документом 

(випискою банку-емітента платіжної картки та/або відомостями з рахунку) в 

електронній або паперовій формі, що містить визначену законом інформацію про 

виконані платіжні операції. Підтвердні документи можуть бути у паперовій та/або 

електронній формі. 

Звіт про використання коштів / електронних грошей, виданих на відрядження 

або під звіт, складається і подається працівником (в усіх без винятків випадках) у 

паперовій або електронній формі разом з підтвердними документами для розгляду 

і прийняття рішення про відшкодування вартості витрат. 

Для відшкодування добових витрат їх сума (вартість) не потребує 

документального підтвердження, водночас необхідна наявність одного чи 

декількох документальних доказів перебування працівника у відрядженні у разі, 

якщо з не залежних від відрядженого працівника причин відсутні підтвердні 

документи, що засвідчують вартість понесених у зв'язку з відрядженням витрат. 

Відрядження в межах України 

Фактична кількість днів перебування працівника у відрядженні визначається 

згідно з наказом про відрядження за наявності одного чи декількох документальних 

доказів перебування працівника у відрядженні (проїзних документів, рахунків на 

проживання, довідки підприємства, установи або організації, куди відряджався 

працівник, про перебування його за місцем відрядження, службової записки у 

довільній формі про виконання працівником службового доручення поза місцем 

постійної роботи під час відрядження, погодженої безпосереднім керівником, 

та/або будь-яких інших документів, що підтверджують фактичне перебування 

працівника у відрядженні). 

Відшкодування суми добових витрат здійснюється згідно з наказом 

(розпорядженням) про відрядження, звітом про використання коштів, виданих на 

відрядження, та згідно з одним чи декількома документальними доказами, які 

підтверджують перебування працівника у відрядженні. У разі відсутності 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1869-23#Text


 
зазначених документів добові витрати відрядженому працівникові не 

відшкодовують. 

У разі якщо відряджений працівник отримав аванс на службове відрядження 

готівкою, він подає звіт про використання коштів, виданих на відрядження, і 

повертає суму надміру витрачених коштів до закінчення третього банківського дня, 

наступного за днем прибуття до місця постійної роботи. Якщо під час відрядження 

працівник застосував платіжні картки для проведення розрахунків, за наявності 

поважних причин керівник може продовжити строк подання звіту про 

використання коштів, виданих на відрядження, до 20 банківських днів (до 

з'ясування питання в разі виявлення розбіжностей між відповідними звітними 

документами). 

За наявності непередбачуваних до відрядження обставин (рішення про відміну 

відрядження, відкликання з відрядження, відміна авіарейсу, вимушена зміна 

маршруту поїздки тощо) та неможливості з не залежних від відрядженого 

працівника причин повернути квиток на літак або інший транспортний засіб 

витрати, понесені працівником на оплату вартості квитка, можуть бути 

відшкодовані за рішенням керівника (на підставі підтверджених відомостей та за 

наявності підтвердних документів). 

Керівники підприємств особисто вирішують питання відшкодування своїх 

витрат, понесених на оплату вартості такого квитка, за наявності підтвердних 

документів та підтверджених відомостей. 

Відрядження за кордон 

У наказі про відрядження маршрут поїздки потрібно буде надалі зазначати 

також у разі наявності пересадок на території України та/або інших іноземних 

держав з одного на інший транспортний засіб під час перебування в дорозі до 

відповідної держави відрядження та/або повернення до місця постійної роботи. 

За наявності непередбачуваних до відрядження обставин (рішення про відміну 

відрядження, відкликання з відрядження, відміна авіарейсу, вимушена зміна 

маршруту поїздки тощо) та неможливості з не залежних від відрядженого 

працівника причин повернути квиток на літак або інший транспортний засіб 

витрати, понесені працівником на оплату вартості квитка, можуть бути 

відшкодовані за рішенням керівника (на підставі підтверджених відомостей та за 

наявності підтвердних документів). 

Керівники підприємств особисто вирішують питання відшкодування своїх 

витрат, понесених на оплату вартості такого квитка, за наявності підтвердних 

документів та підтверджених відомостей. 

Зміни торкнулися також правил відшкодування добових витрат за час 

перебування у відрядженні за кордоном, подання звіту про використання коштів та 

повернення надміру витрачених коштів. 
 

 

 



 

Новина 3 

Кабмін дозволив використовувати кваліфіковані електронні підписи 

країн ЄС в Україні 
 

Уряд підтримав постанову, яка визначає механізм визнання іноземних 

довірчих послуг в Україні. Це пришвидшить інтеграцію нашої держави до Єдиного 

цифрового ринку ЄС, інформує Мінцифра. 

Постанова, зокрема, дозволяє використовувати кваліфіковані електронні 

підписи країн ЄС в Україні. Також вносити до Довірчого списку іноземних надавачів 

електронних довірчих послуг. Це дасть змогу громадянам ЄС підписувати в Україні 

е-документи своїми е-підписами та надавати електронні довірчі послуги в нашій 

державі. 

Такі зміни спростять електронну взаємодію з іноземними партнерами, 

зокрема, при веденні бізнесу. Крім того, посприяють повноцінному використанню 

українських е-підписів за кордоном та шерингу е-документів ЄС в Україні. 

Ухвалення постанови також дозволяє укладати міжнародні договори про взаємне 

визнання електронних довірчих послуг з іншими країнами. 

 

Новина 4 

Норми витрат палива не діють із 2 листопада 
 

Наказом Мінінфраструктури від 02.11.2023 р. № 1011 визнано таким, що 

втратив чинність, наказ Міністерства транспорту України від 10 лютого 1998 року 

№ 43 "Про затвердження норм витрат палива та мастильних матеріалів на 

автомобільному транспорті". Відповідні Норми втратили чинність з 2 листопада. Ну 

а нових норм не затвердили. 

Таким чином з 2 листопада загальнодержавних норм витрат немає, а тому у 

підприємств є свобода вибору, що саме вважати за норму. Тож суб'єктам 

господарювання варто зафіксувати власним наказом своє рішення. 

 

Новина 5 

Із 9 грудня зміниться Порядок зупинення реєстрації ПН/РК в ЄРПН 
 

Уряд вніс зміни до Порядку зупинення реєстрації податкової 

накладної/розрахунку коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних, що 

спрямовані, зокрема, на збільшення кількості платників, які реєструватимуть 

податкові накладні за новими показниками автоматично. Відповідна постанова 

Кабінету Міністрів України від 07.11.2023 № 1154 набере чинності 9 грудня. 

ДПС інформує, що змінено: 

- одну з ознак безумовної реєстрації податкової накладної/розрахунку 

коригування (далі - ПН/РК) в Єдиному реєстрі податкових накладних (збільшено 

суму сплати ПДВ з 1 млн гривень до 10 млн гривень). При цьому ознаку безумовної 

реєстрації в попередній редакції перенесено до показників, за якими визначається 

https://mtu.gov.ua/documents/2360.html
https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/728499.html


 
позитивна податкова історія платника податку на додану вартість (далі - позитивна 

історія); 

- пункт 2 позитивної історії: показник буде спрацьовувати, якщо у платника 

протягом останніх 6 послідовних місяців 75 % податкового кредиту від усього 

обсягу придбання сформовано не більше, ніж по чотирьох УКТЗЕД та 75 % 

податкових зобов'язань від усього обсягу постачання - по одному УКТЗЕД. При 

цьому «загальне навантаження» (показник D) має бути більше 5 %; 

- пункт 5 позитивної історії: розрахунок показника щодо сплати ЄСВ із 

заробітної плати працівників змінено на сплату ПДФО. Показник буде 

спрацьовувати, якщо середньомісячна сума ПДФО за останні 12 місяців більша суми 

ПДФО, розрахованої з подвійної мінімальної заробітної плати та середньомісячна 

чисельність у такому періоді не менше 5 осіб. 

Детальніше: https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/728499.html 
 

Новина 6 

Змінено Перелік територій бойових дій або тимчасово окупованих рф 
 

27 листопада набрав чинності Наказ Мінреінтеграції «Про затвердження Змін 

до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово 

окупованих Російською Федерацією» № 318 від 21.11.2023 р. внесено зміни 

до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово 

окупованих рф. 

 

Новина 7 

Який страховий стаж потрібен для виходу на пенсію за віком у 2024 році 
 

В 2024 році зросте тривалість страхового стажу, необхідного для виходу на 

пенсію за віком. Тобто, з 1 січня 2024 року для того, щоб вийти на пенсію в 60 років, 

громадяни повинні мати в своєму активі, як мінімум, 31 рік страхового стажу. 

Ті, у кого після досягнення 60 років немає достатнього страхового стажу, 

матимуть право на пенсію в 63 роки при наявності стажу не менше 21 року. За 

наявності страхового стажу від 15 до 20 років, пенсійні виплати призначать в 65 

років. 

Якщо ж у людини менше 15 років стажу, у віці 65 років вона буде мати право на 

отримання державної соціальної допомоги замість пенсійних виплат. 

Тривалість страхового стажу, що дає право на вихід на пенсію в 60 років, з 

кожним роком зростатиме. Цей процес триватиме до 2028 року. Так, щоб вийти на 

пенсію в 60 років в 2028 році потрібно буде мати не менше, ніж 35 років стажу. 

Починаючи з 1 січня 2028 року, у разі наявності 40 і більше календарних років 

страхового стажу, пенсія за віком призначається незалежно від віку. 

Продуктивного і безпечного тижня! 

https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/728499.html
https://minre.gov.ua/2023/11/28/zatverdzheno-zminy-do-pereliku-terytorij-na-yakyh-vedutsya-velysya-bojovi-diyi-abo-tymchasovo-okupovanyh-8/
https://t.me/pfvinobl/1588

